
 

REGIONE PIEMONTE BU21 27/05/2021 
 

Codice A1703B 
D.D. 14 maggio 2021, n. 418 
Decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, Regolamento (UE) 2016/2031 e Regolamento 
delegato (UE) 2019/1702. Assistenti Fitosanitari. 
 

 

ATTO DD 418/A1703B/2021 DEL 14/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, Regolamento (UE) 2016/2031 e 
Regolamento delegato (UE) 2019/1702. Assistenti Fitosanitari. 
 

 
 
Visto il Regolamento (UE) 2016/2031 del 26 ottobre 2016 relativo alle misure di protezione contro 
gli organismi nocivi per le piante. 
Visto il Regolamento delegato (UE) 2019/1702 della Commissione del 1 agosto 2019 che integra il 
Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio stabilendo l’elenco degli 
organismi nocivi prioritari fra i quali sono presenti Popillia japonica e Anoplophora glabripennis. 
Visto il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione del 28 novembre 2019 che 
ha definito l’elenco degli organismi nocivi da quarantena rilevanti per l’Unione fra i quali è 
presente la flavescenza dorata della vite. 
Vista la Decisione di Esecuzione (UE) 2015/893 della Commissione del 9 giugno 2015 relativa alle 
misure atte ad impedire l’introduzione e la diffusione nell’Unione di Anoplophora glabripennis 
(Motschulsky). 
 
Visto il Regolamento (UE) N. 652/2014 del 15 maggio 2014 che fissa le disposizioni per la gestione 
delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle 
piante e al materiale riproduttivo vegetale, che modifica le direttive 98/56/CE, 2000/29/CE e 
2008/90/CE del Consiglio, i regolamenti (CE) n. 178/2002, (CE) n. 882/2004 e (CE) n. 396/2005 
del Parlamento europeo e del Consiglio, la direttiva 2009/128/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, nonché il regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, e che 
abroga le decisioni 66/399/CEE, 76/894/CEE e 2009/470/CE del Consiglio. 
 
Preso atto che i principali obiettivi del Regolamento n. 652/2014 riguardano il cofinanziamento di 
programmi annuali volti all’individuazione tempestiva degli organismi nocivi e alla loro 
eradicazione se ne è stata accertata la presenza nel territorio dell’Unione, nonché contribuire a 
rafforzare l’efficacia, l’efficienza e l’affidabilità dei controlli ufficiali e di altre attività finalizzate 
all’efficace attuazione e al rispetto delle norme dell’Unione. 
Preso atto che la Regione Piemonte svolge ogni anno un Programma di indagine ufficiale sugli 



 

organismi nocivi dei vegetali previsto dal Regolamento (UE) N. 652/2014; dal Regolamento (UE) 
2016/2031 e dal D.lgs 19/2021 sul territorio della Regione. 
 
La deliberazione della Giunta regionale n. 11-1409 del 11.05.2015 “Art. 5 della legge regionale 28 
luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014”, prevede nella declaratoria delle 
attribuzioni assegnate al Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici, nel rispetto dell'indirizzo 
della Direzione Agricoltura ed in conformità con gli obiettivi fissati dagli Organi di Governo, lo 
svolgimento delle attività in materia di attuazione della normativa fitosanitaria nazionale e 
comunitaria, coordinamento ed interventi in applicazione di misure di emergenza e lotte 
obbligatorie contro organismi nocivi, diagnostica fitopatologica di supporto alla vigilanza ed ai 
controlli fitosanitari. 
Dato atto che gli ispettori Fitosanitari del Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici sono 
impegnati a far fronte alle numerose emergenze fitosanitarie presenti sul territorio piemontese. 
Visto il d.lgs. 2 febbraio 2021, n. 19 «Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in 
attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625» che 
definisce, ai sensi dell’art. 20, la figura dell’Assistente fitosanitario e ne individua le funzioni. 
 
Preso atto che per la realizzazione delle indagini ufficiali e dei controlli fitosanitari previsti dalle 
normative sopra citate, è necessario avvalersi di tecnici qualificati, di elevata professionalità e 
competenza in materia di vigilanza fitosanitaria. 
 
Stabilito altresì che risulta necessario garantire la contemporanea presenza su tutto il territorio 
piemontese di un adeguato numero di tecnici per la realizzazione dei controlli fitosanitari. 
 
La Regione Piemonte si è dotata, già a partire dal 2011, di un apposito Elenco aperto di operatori 
economici qualificati per l'affidamento dei servizi fitosanitari a supporto delle attività del Settore 
Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici. 
 
Con D.D. n. 923 del 14 ottobre 2016 è stato approvato l’Avviso pubblico per la predisposizione 
dell’elenco degli operatori economici qualificati per l'affidamento dei servizi fitosanitari a supporto 
delle attività del Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici . 
 
Con D.D. n. 1091 del 21 novembre 2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 46 del d.lgs. 50/2016, 
l’Elenco degli operatori economici qualificati per l'affidamento dei servizi fitosanitari a supporto 
delle attività del Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici. 
 
Preso atto che i tecnici elencati nell’Allegato 1, parte A, al presente provvedimento per farne parte 
integrale e sostanziale, svolgono attività di controllo e indagine attraverso contratto diretto con la 
Regione Piemonte. 
 
Preso atto che la Regione Piemonte stipula ogni anno una convenzione con l’Istituto per le piante da 
legno e l’ambiente (I.P.L.A. s.p.a.), società in house della Regione Piemonte, con una comprovata 
esperienza nella gestione su ampi territori di interventi di contrasto alla diffusione di organismi 
nocivi con potenziale impatto negativo in ambito agricolo e sanitario. 
 
In particolare l’I.P.L.A. s.p.a. svolge attività di gestione delle misure di emergenza per la 
prevenzione, il controllo, il contrasto di Popillia japonica e Anoplophora glabripennis sul territorio 
piemontese e le indagini ufficiali previste dal Regolamento (UE) n. 652/2014 attraverso il proprio 



 

personale tecnico e collaboratori esterni qualificati elencati nell’Allegato 1, parte B, al presente 
provvedimento per farne parte integrale e sostanziale. 
 
Preso atto che i suddetti tecnici, elencati nell’Allegato 1, parte A e B, risultano essere 
professionalmente qualificati sia per il titolo di studio posseduto sia per la formazione ricevuta dal 
Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici relativamente alle attività da svolgere. 
 
Preso atto che risulta necessario che i tecnici elencati nell’Allegato 1, parte A e B, che rispondono 
tecnicamente alle direttive del Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici della Regione 
Piemonte, siano nominati dal Servizio fitosanitario centrale, su parere del Comitato fitosanitario 
nazionale, assistenti fitosanitari e che i nominativi siano inseriti in apposita sezione del Registro 
nazionale del personale del Servizio fitosanitario nazionale. 
 
Preso atto che gli assistenti fitosanitari adempiono ogni attività ufficiale relativa alla protezione 
delle piante ad eccezione della prescrizione di misure ufficiali e al rilascio di certificati fitosanitari e 
che operano su espresso incarico del Responsabile del Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-
Scientifici della Regione Piemonte. 
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione” e considerato l’art. 6 della medesima norma riguardante 
i criteri per l’adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni; 
vista la D.G.R. n. 10-396 del 18 ottobre 2019 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti 
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di 
conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 25 maggio 2018, n. 21-6908". 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 23/2008; 

• Visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs n.165/2001 e s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n.1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023 della Regione Piemonte" nonché il Programma per la 
trasparenza e l'integrità; 

• vista la DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema 
dei controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016; 

 
 
DETERMINA 
 



 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
 
di approvare l’elenco dei tecnici riportati nell’Allegato 1, parte A e B, professionalmente qualificati, 
da trasmettere al Servizio fitosanitario centrale affinché siano nominati, su parere del Comitato 
fitosanitario nazionale, assistenti fitosanitari e i nominativi siano inseriti in apposita sezione del 
Registro nazionale del personale del Servizio fitosanitario nazionale. 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1, parte A

Tecnici che svolgono attività di controllo e indagine attraverso contratto diretto con la Regione
Piemonte.

n. COGNOME NOME Codice fiscale

1AIMASSO  Italo

2AITA Simone

3ALBERTIN Ivan

4AVANTAGGIATO Daniela

5COSTA Claudia

6DEL VECCHIO Aurelio

7DELL'OLIO Paolo

8FLAGIELLO Antonio

9GANDINI Adelfio

10LANFRANCO Domenico

11PLATONE Cino

12RAGNI Bruno

13RANGONE Mauro



Allegato 1, parte B

Tecnici di I.P.L.A. s.p.a  che svolgono attività di controllo e indagine

n. COGNOME NOME Codice fiscale
1Boni Igor
2Brenta Pierpaolo
3Camerano Paolo
4Canavesio Alessandro 
5Gianella Marco
6Lencia Renzo
7Mosca Andrea
8Perna Mirko
9Pertusio Cinzia

10Quirino Maurizio
11Roberto Paolo
12Rossi Luca
13Savoldelli Paolo 
14Selvaggi Alberto
15Simonetti Mario
16Sindaco Roberto




